

COOPERATIVA DE CREDITO CREDIVAR LTDA. - SICOOB CREDIVAR

SICOOB CREDIVAR
 CNPJ: 25.798.596/0001-48
 DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS
 Em Reais

	Notas	30/06/2023	30/06/2022
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		128.876.404,00	86.521.677,20
Operações de Crédito	20	85.277.360,46	62.088.477,83
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4	38.498.486,99	24.302.414,82
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	5	880.167,81	11.500,39
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	6	4.220.388,74	119.284,16
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	21	(73.824.473,64)	(48.652.888,84)
Operações de Captação no Mercado		(45.486.085,38)	(28.035.721,98)
Operações de Empréstimos e Repasses		(15.085.493,79)	(8.431.756,10)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(13.252.894,47)	(12.185.410,76)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		55.051.930,36	37.868.788,36
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS		(15.427.409,49)	(13.495.092,33)
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	22	12.470.196,17	8.540.295,50
Rendas de Tarifas	23	1.927.481,09	1.885.692,15
Dispêndios e Despesas de Pessoal	24	(16.567.129,36)	(13.746.894,32)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	25	(15.275.562,51)	(13.995.756,80)
Dispêndios e Despesas Tributárias	26	(762.979,07)	(572.926,05)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	27	7.453.326,60	5.630.858,36
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	28	(4.672.742,41)	(1.236.361,17)
PROVISÕES	29	(1.186.938,11)	(504.017,29)
Provisões/Reversões para Contingências		(667.000,69)	(274.542,99)
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(519.937,42)	(229.474,30)
RESULTADO OPERACIONAL		38.437.582,76	23.869.678,74
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	30	(318.525,98)	174.832,70
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES		38.119.056,78	24.044.511,44
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		(2.088.627,13)	(1.647.349,59)
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		(1.300.895,60)	(1.024.568,86)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		(787.731,53)	(622.780,73)
PARTICIPAÇÕES NOS RESULTADOS		(2.170.516,68)	(1.490.737,32)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL		33.859.912,97	20.906.424,53
JUROS AO CAPITAL		(659.472,03)	(658.775,88)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES		33.200.440,94	20.247.648,65

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.